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Abstrakt

Tato diplomová práce pojednává o problematice kyberfyzikální bezpečnosti stratosferických

pseudosatelitů (HAPS). HAPS zde figuruje jako zástupce tzv. kyberfyzikálních systémů, tedy

systémů, které spojují fyzický svět se světem kybernetickým. S konceptem HAPS se počítá při

návrhu budoucích mobilních 6G sítí. Problém kyberfyzikální bezpečnosti HAPS je vnímán

zejména v zajištění vhodné fúze kybernetické a fyzické bezpečnosti. Představeným řešením tohoto

problému je návrh zabezpečené architektury HAPS. Navržená architektura spojuje metody

kybernetické i fyzické bezpečnosti. Jádrem zabezpečené architektury HAPS je navržená

komponenta SCC, která zajišťuje setrvání HAPSu a jeho komponent v definovaném bezpečném

stavu. Navržená architektura je podrobena analýze hrozeb pomocí modelu STRIDE,

identifikované hrozby jsou ohodnoceny pomocí modelu DREAD. Na základě identifikovaných

hrozeb jsou navržena další vylepšení představené architektury posilující její bezpečnost. Dále se

práce věnuje teoretickému návrhu komponenty SCC. Komponenta SCC je následně realizována

na úrovni „proof of concept“ a je otestována její funkčnost.

Klíčová slova
Architektura HAPS, bezpečnost HAPS, HAPS, kyberfyzikální bezpečnost, kyberfyzikální

systémy, pseudosatelity

Summary

This thesis deals with the problematic of cyberphysical security of stratospheric pseudo-

satellites (HAPS). HAPS is seen as a representative of so-called cyberphysical systems, i.e.

systems that connect the physical world with the cyber world. The HAPS concept is being

considered in the design of future 6G mobile networks. The problem of cyberphysical security of

HAPS is seen primarily in ensuring an appropriate fusion of cybersecurity and physical security.

The presented solution to this problem is the design of a secure HAPS architecture. The proposed

architecture combines methods of both cyber and physical security. The core of the secure HAPS

architecture is the proposed SCC component, which ensures that HAPS and its components

remain in a defined safe state. The proposed architecture is subjected to threat analysis using the

STRIDE model, and the identified threats are evaluated using the DREAD model. Based on the

identified threats, further enhancements to the proposed architecture are suggested to strengthen

its security. Furthermore, the theoretical design of the SCC component is discussed in the thesis.

The SCC component is then implemented at the ”proof of concept” level and its functionality is

tested.

Index Terms
HAPS architecture, HAPS security, HAPS, cyberphysical security, cyberphysical systems,

pseudo-satellites
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Kapitola 1

Úvod

Propojení počítačového a fyzického světa se stává trendem poslední doby. Snahy o toto

propojení vedly ke vzniku konceptu kyberfyzikálních systémů (CPS – Cyber-Physical Systems).

V kyberfyzikálních systémech jsou počítačové a síťové části systému úzce propojeny s

určitým fyzickým procesem. Existuje zde zpětná vazba mezi světem fyzickým a digitálním

v podobě senzorů. Digitální část systému je schopná reagovat a ovlivnit fyzický svět pomocí

akčních členů. Fyzické procesy jsou tedy schopné ovlivnit digitální procesy, a naopak [1].

CPS nejsou limitované svou velikostí či rozsáhlostí. Může se tedy jednat o jednoduché malé

zařízení, stejně tak se může jednat o rozlehlý systém, například v podobě inteligentní elektrické

sítě. Myšlenka CPS tak nabízí velice široké spektrum užitečných aplikací. Například v [2] jsou

uvedeny již zmiňované inteligentní elektrické sítě, inteligentní transportní systémy, či aplikace

v aeronautice. Zmiňován je i přínos kyberfyzikálních systémů v oblasti zdravotnických zařízení,

kde mohou bezdrátové senzorové sítě (WSN – Wireless Sensor Network) sbírat data o zdravotním

stavu pacientů. Systém v případě potřeby může odeslat upozornění zdravotnímu personálu, či

v některých případech autonomně vykonat na pacientovi drobný úkon – například v podobě

podání léků. Aplikace CPS se však také nalézt v chytrých domácnostech, městech, či

v autonomních vozidlech.

Hlavní podstata CPS, kterou je ono úzké propojení počítačů, sítí a fyzických procesů, přináší

nová úskalí. Jedním z velkých problémů je bezpečnost CPS. Je to právě ono propojení digitálního

a fyzického světa, díky němuž se otevírají zcela nové hrozby, které by mohly mít až katastrofální

důsledky ve světě, ve kterém žijeme. Například již zmíněná teoretická aplikace CPS v podobě

podávání léků pacientovi, by mohla mít fatální následky, pokud by byl útočník schopen získat

kontrolu nad akčním členem vykonávající samotné podávání léků. Kybernetická bezpečnost řeší

bezpečnost digitálních systémů, bezpečnost informace. Naproti tomu zde je klasické pojetí

fyzické bezpečnosti různých strojů, produktů, či systémů v reálném světě – tj. zajištění takové

bezpečnosti systému, aby nebyl nebezpečný pro své okolí, a aby při poruše, či jiné nečekané

události, nezpůsobil systém další škody. Problémem bezpečnosti CPS je fakt, že tyto dva oddělené

přístupy, tedy kybernetická a fyzická bezpečnost, nejsou dostatečné.

V rámci kyberfyzikální bezpečnosti je potřeba uvažovat komplexní systém jako celek a

bezpečnost CPS musí být integrována již v návrhu. V návrhu CPS je potřeba implementovat

takové bezpečnostní mechanismy, které v duchu myšlenky CPS svazují kybernetickou a fyzickou

bezpečnost. Absolutní bezpečnost neexistuje ani ve světě digitálním, ani v tom fyzickém.

Důležité je minimalizovat rizika. Kybernetickou bezpečnost můžeme velkou mírou ovlivnit, ale

ani ty nejlépe navržené systémy nejsou absolutně bezpečné, a jejich bezpečnost klesá s časem.

Díky tomuto faktu je při návrhu CPS potřeba myslet na to, že digitální část systému může být

útočníkem napadnuta a potenciálně nad ní i může získat kontrolu. Je ale nutné zajistit, aby v těchto

případech byly minimalizovány možnosti útočníka v kontrole fyzického systému.

2

Nově vznikajícím CPS systémem, navrhovaným v 6G mobilních sítích, je „High-altitude

pseudo-satellite“ nebo také „High-altitude platform station“ (HAPS). Dle definice ITU článku

1.66A je HAPS „stanice přítomná na objektu, který se nachází ve výšce od 20 km do 50 km na

specifikovaném fixním bodě relativně vůči zemi“ [3]. Jedná se tedy o platformu vznášející se ve

stratosféře, která operuje jako satelit. Koncept HAPS má nejčastěji buď podobu jakéhosi balónu,

který se vznáší pomocí lehkých plynů, či lehkého letounu. Díky energii ze solárních panelů může

HAPS bez jakýchkoliv emisí zůstat ve stratosféře týdny až několik měsíců. Oproti satelitům je

jejich vypouštění do místa, ve kterém operují výrazně levnější a ekologičtější záležitostí. Využití

nachází HAPS v mnoha oblastech, a to od pozorování země, přes astronomii, až po

telekomunikační aplikace. Právě ty jsou hlavním předmětem zájmu. HAPS bude schopen

poskytovat pokrytí mobilní internetem, komunikaci se satelity, či další telekomunikační služby

[4]. V této práci tak bude jako důvod nasazení HAPSu uvažována obecná telekomunikační

aplikace.

HAPS, jakožto příklad kyberfyzikálního systému, bude muset disponovat počítačem, celou

řadou senzorů a akčních členů, které umožní autonomní řízení letu. Nutným předpokladem je také

zajištění síťové konektivity k pozemní stanici.

Kyberfyzikální bezpečnost HAPS je tématem této práce. Jak již bylo řečeno, útoky na CPS

mohou mít dalekosáhlé důsledky na reálný fyzický svět. U HAPS tomu není jinak. Díky umístění

HAPSu na úroveň stratosféry je fyzický útok na HAPS velice nepravděpodobný, ne-li téměř

nemožný. Útočník tedy pro útoky využije síťovou komunikaci a útočit bude tzv. z digitálního

světa. Bez návrhu odpovídajících bezpečnostních mechanismů by při úspěšném útoku bylo

například možné získat kontrolu nad řízením HAPS. Pokud by se toto stalo, scénářů, které pak

může útočník realizovat, je vícero. Jedním z těchto scénářů by teoreticky mohl být i

nekontrolovatelný sestup HAPSu na zem, který by například ve městech mohl způsobit škody na

majetku, či dokonce újmu na zdraví lidí. Hlavním cílem této diplomové práce je tedy navrhnout


[…]


zejména z hlediska konfigurace jednotlivých bezpečnostních prvků, jako jsou Firewall, či IPS.

Díky přílišné rozsáhlosti byl také zcela opominut návrh pozemní kontrolní stanice. Tato část je

pro bezpečnost HAPSu kritická. Ve chvíli kdy dojde k napadení sítě pozemní kontrolní stanice,

může útočník získat přímý přístup k HAPSu, resp. HAPS PC a snažit se jej kompromitovat, či jej

jiným způsobem ovlivnit. Z pozice pozemní kontrolní stanice má totiž útočník daleko větší

možnosti.

Další velkou příležitostí je vývoj a zdokonalení SCC, zejména části CPS IPS. Přestože

testování primárně ověřilo dobrou funkčnost navrženého systému CPS IPS, který je založen na

pravidlech, tak nelze tvrdit, že navržené řešení je zcela ideální ve všech směrech. S „rule based“

CPS IPS hrozí, že nebudou pokryty všechny hrozby. Vývoj by se tedy mohl zaměřit na jiné

možnosti CPS IPS, například na CPS IPS založené na strojovém učení. Ideálním scénářem by pak

mohla být vhodná kombinace různých technik pro detekci škodlivých požadavků.

Testování implementovaného PoC SCC prokázalo téměř plně funkční implementaci.

Nejzávažnějším (ale stále minoritním) identifikovaným problémem byla chybějící implementace

synchronizace stavu simulace letu HAPSu po výpadku jedné části z páru „SCC - webové GUI“ a

po jejím opětovném zapnutí. Implementované PoC je možné rozšířit o další funkcionalitu, která

nebyla součástí návrhu PoC SCC. Vhodné by bylo například doplnění o algoritmus pro analýzu

senzorických dat. Dále se může jednat o implementaci logování vygenerovaných upozornění do

souboru. Z výkonnostního hlediska by bylo zajímavé testování využití paralelizace aplikace.

Využitá platforma Raspberry Pi 4 nabízí v procesoru 4 fyzická jádra. Paralelizace na tomto

procesoru tedy nabízí prostor pro zvýšení výpočetní efektivity aplikace.
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Kapitola 11

Závěr

Tato diplomová práce popisuje kyberfyzikální bezpečnost systému HAPS. Bezpečnost těchto

systémů je vnímána jako závažný problém pro jejich nasazení do reálného provozu. Případný

úspěšný kybernetický útok proti HAPSům může znamenat až jejich kompromitaci a převzetí

kontroly nad tímto zařízením. V takových situacích by útočník teoreticky mohl poškodit některé

části HAPSu, například motory pro kontrolu letu. Útočník by také mohl zneužít kontrolu nad

HAPSem ke způsobení škod na majetku či k ohrožení zdraví osob. Díky závažnosti těchto rizik

bylo nutné navrhnout taková opatření, která by znesnadnila útočníkův průnik do počítačových

systémů HAPSu. Vzhledem k faktu, že kybernetickou bezpečnost nelze vnímat jako absolutní,

bylo nutné navrhnout i taková opatření, která by minimalizovala možnosti útočníka v případě

úspěšné kompromitace počítačových systému HAPSu.

Jako řešení výše zmíněných problémů byla ve čtvrté kapitole navržena základní architektura

HAPS s posílenou kyberfyzikální bezpečností. V této kapitole byly nejdříve definovány

bezpečnostní nároky na HAPS, na kterých se návrh architektury zakládal. Byl zde také představen

koncept komponenty „Secure CPS Controller (SCC)“, která hraje klíčovou roli v zajištění

kyberfyzikální bezpečnosti systému. SCC fyzicky odděluje senzory a aktuátory od řídicího

počítače (HAPS PC). Funguje tedy jako jakýsi mezičlánek mezi senzory/aktuátory a HAPS PC.

SCC přijímá řídicí požadavky od HAPS PC, přičemž jsou tyto požadavky filtrovány dle jejich

nebezpečnosti pro HAPS částí SCC, která byla nazvaná CPS IPS. Úkolem SCC je primárně udržet

HAPS a jeho součásti v bezpečné povolené množině stavů.

Navržená základní architektura HAPS s posílenou kyberfyzikální bezpečností byla podrobena

analýze hrozeb. Nejprve byly namodelovány interakce systému do diagramu datových toků.

Tento diagram byl dále použit jako základ pro analýzu hrozeb pomocí modelu STRIDE.

Identifikované hrozby byly následně ohodnoceny pomocí modelu DREAD a rozděleny do

kategorií „Low, Medium, High“.

V šesté kapitole byly navrženy bezpečnostní vylepšení základní architektury HAPS

s posílenou kyberfyzikální bezpečností na základě identifikovaných hrozeb, přičemž při návrhu

byla upřednostňována mitigace hrozeb s vysokou závažností. V této kapitole byl představen

finální návrh zabezpečené architektury HAPS.

Sedmá kapitola se věnovala detailnímu teoretickému návrhu komponenty SCC. Byly

definovány funkční a bezpečnostní požadavky. Dále byly popsány možné přístupy k řízení letu

HAPSu a byl předložen návrh CPS IPS pro systémy HAPS. Poté byla navržena architektura

komponenty SCC.

V osmé kapitole byla popsána implementace aplikace komponenty SCC na úrovni „proof of

concept (PoC)“. Součástí PoC SCC bylo i webové GUI pro ovládání naprogramované aplikace,

které sloužilo zejména pro demonstrační účely.

Devátá kapitola obsahovala teoretický návrh testů pro otestování navržené zabezpečené

architektury HAPS. Dále se devátá kapitola zabývala návrhem testů pro otestování

implementovaného PoC SCC. Implementované PoC SCC bylo poté na základě návrhu těchto

testů otestováno, přičemž byla ověřena dobrá funkčnost konceptu SCC.

Desátá kapitola nabídla přehled možností dalšího vývoje a výzkumu v oblasti kyberfyzikální

bezpečnosti HAPS.
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