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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Kyberfyzikální bezpečnost pseudosatelitů
Jméno autora: Bc. Filip Bělohlávek
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra telekomunikační techniky
Vedoucí práce: Ing. Bc. Marek Neruda, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra telekomunikační techniky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání závěrečné práce hodnotím jako náročnější s ohledem na kategorii cílů a činnosti práce: analýza, návrh opatření,
realizace „proof of concept“.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Student ve své práci provedl analýzu kyberfyzikálních hrozeb HAPS, použil pro modelování potenciálních útoků modely
STRIDE a DREAD, identifikoval hrozby, zaměřil se na eliminace nejzávažnějších hrozeb, zaměřil se na komponentu SCC, a to
včetně její realizace na úrovni „proof of concept“.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student byl během řešení závěrečné práce aktivní, samostatný, nastalé problémy byl schopen vyřešit sám, či vyvolal
potřebu diskusi k danému problému, což hodnotím velice kladně. Na konzultace byl řádně připraven, dodržel stanovené
termíny. Student je plně schopen samostatné tvůrčí práce v oblasti svého zájmu.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Práce je na vysoké odborné úrovni. Student postupuje ve své práci systematicky, zamýšlí se nad potenciálními nedostatky
návrhu a detailně a srozumitelně popisuje dosažené poznatky a realizované činnosti. Student se seznámil s konceptem
HAPS a dílčími oblastmi bezpečnosti z odborných vědeckých článků, či veřejně dostupných zdrojů. Dílčí části konzultoval
s expertem v oblasti bezpečnosti, využil tak podklady z praxe.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Po formální stránce student postupoval dle obvyklé praxe, tj. práce obsahuje seznamy obrázků, tabulek a zkratek (v
abecedním pořadí), text je členěn na kapitoly a podkapitoly, obrázky a tabulky jsou správně označeny, text v rámci kapitol
je přehledně strukturován, podstatné informace jsou v textu uvedeny. Rozsah práce odpovídá úrovni diplomové práce, či ji
nepatrně přesahuje. Po jazykové stránce jsou věty v souladu s obvyklou větnou skladbou a jednotlivá slova jsou v souladu
se spisovnou češtinou. V práci se vyskytuje minimum překlepů.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
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odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Student volil zdroje z odborných časopisů a konferencí. Citoval ze zdrojů odborných organizací, např. ITU, dále pak RFC, či
z webových stránek použitých SW a HW komponent. Rozsah využití zdrojů je široký, student využil relevantní zdroje.
Bibliografické citace splňují standard na ně kladený.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Student detailně prostudoval zkoumanou problematiku, aktivně přistupoval k řešení dílčích cílů práce, navrhoval
vlastní řešení, pracoval samostatně, cílevědomě a dosáhl včas vytyčených cílů. Získané poznatky srozumitelně a
čitelně zdokumentoval v souladu s věcnými a formálními požadavky kladenými na tento typ práce.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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